

Số: /KH-UBND

Như Xuân, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa tổ chức hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 3860/KH-SVHTTDL ngày 07/8/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023; Công văn số 2760/SVHTTDL-QLTDTT, ngày 09/6/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023.

UBND huyện Như Xuân xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nhằm thúc đẩy phong trào hoạt động thể dục, thể thao của huyện nhà và các môn thể thao truyền thống, góp phần phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Yêu cầu

Phối hợp nhịp nhàng trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, trang trí khánh tiết, tổ chức tuyên truyền, chuẩn bị lực lượng VĐV đảm bảo tốt cho Hội thi và tham gia Hội thi với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, trung thực, cao thượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thể thao.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức thi đấu dự kiến từ ngày 26/10/2023 đến ngày 30/10/2023.
- Địa điểm: Tại Sân vận động huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

2. Quy mô tổ chức Hội thi

Thi đấu 05 môn thể thao gồm:

- Môn Bóng chuyền nam, nữ;
- Môn Đẩy gậy nam, nữ;
- Môn Bắn nỏ nam, nữ;
- Môn Tung còn nam, nữ;
- Môn Kéo co nam, nữ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, tổ phục vụ và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức, tổ phục vụ, phục vụ Hội thi; phối hợp với Trung tâm VH,TT,TT, DL xây dựng kế hoạch tuyên truyền Hội thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các phòng, ban, ngành liên quan của huyện chuẩn bị tốt công tác tổ chức Hội thi.

- Lập danh sách các khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng trên địa bàn huyện gửi các đoàn tham gia Hội thi trước 05 ngày diễn ra Hội thi.

- Tham mưu cho Ban tổ chức mời các khách sạn, nhà hàng trên địa bàn thị trấn Yên Cát và các xã Hóa Quỳ, Thượng Ninh lên họp, giao cho các khách sạn, nhà hàng đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, trong quá trình diễn ra Hội thi.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND, Huyện Đoàn Như Xuân đón tiếp các đoàn; hướng dẫn nơi ăn, nơi nghỉ cho các đoàn tham gia Hội thi.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND, Huyện đoàn Như Xuân đón tiếp các đoàn, Ban Tổ chức, trọng tài, đại biểu về tham dự Hội thi.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND danh sách khách mời, đón tiếp khách đến dự liên hoan văn hóa âm thực vào hôm khai mạc hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm VH,TT, TT, DL trong việc chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Hội thi; tuyển chọn vận động viên tập luyện tham gia thi đấu các môn theo Kế hoạch của tỉnh. Thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng Ban tổ chức phân công.

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng cho lãnh đạo huyện.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho Ban tổ chức ban hành giấy mời lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố tham dự khai mạc, bế mạc Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các đoàn về các địa điểm nơi ăn, nơi nghỉ cho các đoàn tham gia Hội thi.

- Tham mưu cho UBND huyện đón tiếp khách.

- Bố trí phòng họp chuyên môn số lượng (40 người)

3. Trung tâm Văn hóa, TT, TT và DL huyện

- Chủ trì phối hợp xây dựng Kế hoạch tuyển chọn lực lượng vận động viên tổ chức tập luyện, tham gia Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan pa nô áp phích, tuyên truyền bằng xe lưu động, băng zôn, khẩu hiệu, thông báo trên đài phát thanh của huyện về Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV, đến đông đảo nhân dân được biết. Ghi hình, đưa tin các nội dung của Hội thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi đảm bảo phục vụ Hội thi theo Kế hoạch 3860/ KH- SVHTTDL ngày 07/8/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023.

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi.

- Phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện việc xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thi.

- Tuyên truyền, trang trí, khánh tiết theo ma kết của Ban Tổ chức.

- Chuẩn bị và đảm bảo công tác khai mạc, bế mạc Hội thi; chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, tăng âm, loa đài cho thi đấu: 04 sân Bóng chuyền đảm bảo tiêu chuẩn thi đấu giải cấp tỉnh, 05 sân Đẩy gậy, 10 gậy thi đấu, 08 giá bia Bắn nỏ, 01 cây Tung còn, 02 dây Kéo co; 05 loa tay; bục phát thưởng, biển báo đoàn; chuẩn bị 01 bộ máy vi tính để trọng tài làm việc.

4. Phòng Dân tộc

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND-UBND huyện đón tiếp và hướng dẫn các đoàn về tham dự Hội thi nơi ăn, nơi nghỉ theo yêu cầu của Ban tổ chức. Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi Trưởng BTC cấp huyện phân công.

5. Công an huyện

Chủ trì xây dựng phương án bố trí lực lượng chiến sỹ công an bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phân công cán bộ tham gia bảo vệ thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu của Ban tổ chức Hội thi.

6. Bệnh viện Đa khoa huyện

Điều động 6 cán bộ y tế và xe cứu thương phục vụ đại biểu, trọng tài, các vận động viên trong suốt thời gian diễn ra Hội thi.

7. Huyện Đoàn Như Xuân

Chủ trì phối hợp với Ban giám hiệu Trường THPT Như Xuân chọn cử 15 đoàn viên thanh niên nữ (mặc trang phục các dân tộc) tham gia cầm biển báo các đoàn trong ngày khai mạc Hội thi. Lựa chọn 10 đoàn viên thanh niên giúp BTC, đón tiếp các đoàn; hướng dẫn nơi ăn, nơi nghỉ cho các đoàn và 04 đoàn viên nữ mặc áo dài phục vụ lễ khai mạc và tổng kết.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, TT, TT và DL huyện tham mưu điều động giáo viên chuyên môn TĐTT của các trường học trong huyện tham gia làm trọng tài tại Hội thi.

9. Điện lực Như Xuân

Chủ trì đảm bảo nguồn điện ổn định phục vụ tại địa điểm diễn ra Hội thi.

10. UBND thị trấn Yên Cát

- Phát động cho nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường trong toàn thị trấn Yên Cát đảm bảo sạch, đẹp, gọn gàng.

- Phát động cho nhân dân trên địa bàn thị trấn treo cờ Tổ quốc từ ngày 20/10/2023 đến hết ngày 30/10/2023.

- Thông báo trên đài truyền thanh nội dung chương trình, kế hoạch địa điểm thời gian tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023 tại sân vận động huyện Như Xuân từ ngày 26/10 đến hết ngày 30/10/2023 để Nhân dân được biết và tham gia cổ vũ.

11. UBND các xã, thị trấn, các trường THPT; THPT&THCS; Trung tâm GDNN – GDTX

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, TT, TT và DL huyện lựa chọn các vận động viên xuất sắc để tham gia Hội thi thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023 tại huyện đạt thành tích cao; tuyên truyền trong nhân dân về Kế hoạch Hội thi để nhân dân biết, đến xem cổ vũ Hội thi được tổ chức thành công.

Trên đây là nội dung Kế hoạch của UBND huyện Như Xuân phối hợp với Sở VH-TT-DL Thanh Hóa tổ chức Hội thi Thể thao các dân tộc tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV năm 2023. UBND huyện đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn, các trường THPT, THPT&THCS, Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Anh Tuấn

